

Ministeren

Indfødsretsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Indfødsretsudvalget har den 22. november 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 46 (alm. del) efter ønske fra Peder Hvelplund (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 46:

Vil ministeren, jf. IFU alm. del – bilag 37 oplyse, hvorfor han har ændret bekendtgørelsen på den måde, at forældre til unge, der fylder 18 år inden for den første måned efter ikrafttrædelsen af et lovforslag om indfødsrets meddelelse, kan anmode om en særlig grundlovsceremoni og derved opnå, at børnene bliver danske statsborgere som bipersoner, mens andre unge, der fylder 18 år i perioden mellem en og fire måneder efter ikrafttrædelsen, men inden afholdelsen af grundlovsceremonien i deres kommune, ikke er omfattet af muligheden? Ministeren bedes begrunde, at han ikke har ladet muligheden for en ekstraordinær grundlovsceremoni omfatte alle forældre til børn, der står til at fylde 18 inden den ordinære grundlovsceremoni i deres kommune, og således trækker en skarp grænse mellem unge, der har fødselsdag inden for en måned efter lovens ikrafttrædelse og unge, der har fødselsdag en måned og én dag efter ikrafttrædelsen.

Svar:

Som det fremgår af min orientering af 19. november 2019 til Folketingets Indfødsretsudvalg (IFU Alm. del – bilag nr. 37), er der i § 1 i bekendtgørelsen om kommunalbestyrelsernes afholdelse af grundlovsceremonier fastsat frister for, i hvilken periode kommunalbestyrelserne skal afholde en grundlovsceremoni. Det fremgår bl.a., at ceremonien tidligst må afholdes en måned og senest fire måneder efter ikrafttrædelsen af et lovforslag om indfødsrets meddelelse.

De frister, der er fastsat i bekendtgørelsen, er begrundet i, at der i forbindelse med ceremonierne skal finde sagsbehandling sted i Udlændinge- og Integrationsministeriet. Der skal bl.a. sendes erklæringer til ansøgerne, ligesom der skal foretages et opslag i kriminalregisteret forud for ansøgernes deltagelse i grundlovsceremonierne.

11. december 2019

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Indfødsret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2019 - 17505
Akt-id 1094659

Ifølge bekendtgørelsen kan kommunalbestyrelsen afholde mere end to grundlovs-ceremonier om året inden for fristerne. Kommunalbestyrelsen kan således godt vælge at afholde en eller flere ekstraordinær(e) grundlovsceremoni(er) i denne periode.

Fristerne medførte dog, at børn, i de tilfælde hvor barnet til en ansøger om dansk indfødsret fylder 18 år inden for en måned efter ikrafttrædelsen af det lovforslag om indfødsrets meddelelse, den pågældendes forælder er optaget på, ikke kunne erhverve dansk indfødsret som biperson til sin forælder.

Det gav efter min opfattelse ikke mening, at en kommunalbestyrelse, som har et ønske om at udvise fleksibilitet i forhold til en ansøger og dennes barn, ikke havde mulighed for det.

Derfor besluttede jeg at ændre bekendtgørelsen om kommunalbestyrelsernes afholdelse af grundlovsceremonier, hvorefter en kommunalbestyrelse i ovennævnte tilfælde, hvor et barn fylder 18 år inden for en måned efter ikrafttrædelsen af et lovforslag om indfødsrets meddelelse, får mulighed for at anmode om dispensation fra fristerne i bekendtgørelsen. En dispensationen vil kun gælde for den pågældende ansøger.

Der er dog ikke behov for at lade ordningen omfatte alle unge, der fylder 18 år i perioden mellem en og fire måneder efter ikrafttrædelsen af et lovforslag om indfødsrets meddelelse, da kommunalbestyrelserne allerede forud for ændringen kunne afholde både ordinære og ekstraordinære grundlovsceremonier i denne periode for de pågældendes forældre.

Mattias Tesfaye

/

Louise Hauberg Wilhelmsen